Tophane rasathanesi hakkındaki malümatımızla Semerkand
rasathanesi hakkındaki bu malümat, görülüyor ki, islam rasathane-
lerinin yapı lış tarzları hakkındaki mütaleamızı te'yit etmekte, ve
Marâga'daki mağaraların Nasir-i Tüsi rasathanesine ait olduğunu
kat'i surette göstermektedir.

İİ

656 H. — 1258 M. de Bağdad'ı ve civarlarını yakup yıktıktan
sonra, Hulâgu, Azerbaycan'ın güzel bir kasabası olan M arâ g a'ya
gelip yerleşti; ve 657 de meşhur islam âlimi Nasi r-i Tûsr nin teşviki
ile, onun hazırladığı projelere göre bir rasathane inşasını emretti.

51-52. Astroloji ve astronomi, o zamanlarda birbi-
rinden ayrı lmadıkı için, sı rf astrolojik gayelerle yapı lan gayretlar, astronominin
de inkişaf ı na hizmet etmiştir. Islam Ansiklopedisi'ndeki bu maddelere bakı nız.
Sa/adı Iükabiyle meşhur olan Salâh-üd-Din Halil b, Aybek (doğumu 696 veya
697 H. - 1296 , 1297 M.) den naklen Katip Çelebi'nin verdiği mâlürnata göre,
Nasir-i rasathane için sarf edilecek paraları n cetvelini Hulâgu'ya arzet-
tiği zaman, Moğol hükümdarı bu büyük meblük karşısı nda şaşı rmış, ve yapı la-
cak işin bu kadar masrafa değip değmiyecekini sormuştu.

eskidenberi
mevcut bir itikada tabi olarak, Halife'nin kanı n ı yere döktürmeden öldürttüğünü
ilave edelim (bu hususta bakı n ı z: Fuad Köprülü, La proibizione di versare il
sangue nell'esecuzione d'un membro deha dinastia press° i Turchi ed i Mon-

goli, Annali del R. Institut° Superiore Orientale di Napoli, Nuova Sene, Vol. I, P.
15-23, Roma 1940).

9 Nasir-i Tasi'nin, bir defa 662 de, bir defa da Abaka zamanı nda yani 672

H. - 1273 M. de Bağdad'daki vakıf işlerini teftiş - ve ilk seyahatte belki de rasat-

hane için lazı m bir kısı m parayı tedarik için Bağdad'a geldiğini biliyoruz ki,

bu, Hulagu devrinde islam vakı fları n ı n idaresine nezarete memur edilen büyük
alimin, sonradan da aynı vazifede bulunduğunu gösterir. Onun oğlu Ahmed b.

Nasir-i Tasrnin de Bağdad vak ı fları n ı teftiş için Bağdad'a geldiğini biliyoruz.

687 H. - 1288 M. de İ rak vak ı fları nazı rlığında bulunan Nasir-i Tasi'nin çocuklar ı,
bir müddet bu vazifeden uzaklaştı rı ldı lar ise de, bir sene sonra, tekrar bu
vazifeye iade edildiler ('Abbas al- 'Azzavrnin Tarth-iil- Irak' ı , hakkı ndaki bibli-

.yoğraf ya makaleınize bakı n ı z: Vakı flar Dergisi, C.

Phaıdnin mukaddimesinde diğer dört kişinin isimleri zikredildiği halde asla

Şirâzi'den bahsedilmediğini, halbuki onun bu hususta diğerlerinden daha büyük
yardı mı dokunduğunu söyliyor ( Tahran 1268, yedinci mecliste ). Ilhanlı lar dev-
rinde mühim bir mevkıi olan ve (710 H,-1311 M de ölen) bu Şirazlı âlim, ömrü-
nün büyük bir kı smını Azerbaycan ve Anadolu'da geçirmiş, Konya ve bilhassa
Kastamonu'da bulunmuş, ve Argun Han'ı n emriyle Akdeniz ve Karadeniz'in bari-

taları nı yaparak Hûkümdara takdim etmişti.

Maamafi, vakfiye'deki izahata göre, burasının
bir rasathaneden ziyade, astronomi ilmini yaymağa mahsus bir
tedris müessesesi olduğu anlaşı lıyor.

M. Godard, yukarıda adı geçen risâlesinde, hiçbir me'haz
göstermeksizin, ölcaytü'nün (703 H.- 1304 M.) de Nasir-i Tûst'nin
oğlunu Marağa rasathanesine tayin ettiğini söylüyor. 29 Eserini
( 740 H.-1340 M.) de yazan Hamdullah-i Müstevfi ise, Ma-
râga rasathanesinin artık harap bir halde bulunduğunu açıkça
ifade etmektedir 33 . Demek oluyor ki, moğol devrinin bu muh-
teşem ilim müessesesi, Nastr-i Teıst'nin ölümünden sonra, yavaş
yavaş ehemmiyetten düşmüş, nihayet, büsbütün ihmal edilerek ha-
rap olup gitmiştir. ilhanlılar'ın devlet merkezini önce Tebriz'e sonra
da Sultaniye'ye nakletmeleri, Maraga'nın ehemmiyetini azaltmıştır
ki, bu suretle merkezden uzak kalan bu ilim müessesesinin hazin
akibetinde, bir dereceye kadar, bu amilin te'sirini de gözönünde

28 Aynı eser, S. 210
2° M. Godard'ın verdiği bu malümat. galiba E. Browne'ı n Iran edebiyatı

hakkındaki klasik eserinden alınmıştı r. Orada ölcaytü'niin Maraga rasathanesini
ziyaret ederek Nasir-i Tüsrnin oğlu Asil-iid-Din'i bu rasathaneye memur ettiği
zikredilmekte, ve bunun da 714 H. - 1314-15 M. de öldüğü, Miicmel-i Fasthrden
naklen, kaydolunmaktadır (A History of Persian literature under Tartar Domi-
nation, Cambridge 1920, S. 48). Halbuki, yukarıda (not 9) da Asil-üd-Din' nin
vefat yı lı, Ölcaytü Tarihi' ne istinad edilerek, 715 te gösterilmiştir ki, bu kayna-
ğın kı ymet derecesi göz önünde tutulursa, bunun daha doğru olduğu tahmin